کلمه «اثولوجیا» ترجمه عربی نوشته‌ای منسوب به ارسطو و یا احتمالاً تفسیر فیلسوف نو افلاطونی، پرخوریوس (فرخوریوس) برگزیده‌ای از نظریات ارسطو، یا بخشی از آثار فلوطین بوده که در نیمه نخست سده ۳ ق / دهه سوم سده ۹ در محافل فلسفی رواج یافت.^۱ متن عربی اثولوجیا در شکلی که اکنون در دست است، نخستین بار در ۱۲۹۶ ق / ۱۸۷۹ م. منتشر شد. محقق آلمانی فریدریتش دیتریچی متن انتقادی عربی آن را بر پایه سه دستنوشته در ۱۸۸۲ م. منتشر کرد. چاپ سنگی متن آن نیز در حاشیه قیسات میرداماد در تهران (۱۳۱۵ ق / ۱۸۹۷ م) منتشر شده است. آخرین متن انتقادی اثولوجیا به گوشش عبدالرحمان بدوی بر پایه ۹ دستنوشته، با یک مقدمه زیر عنوان *الفلوطین عند العرب* در ۱۹۵۵ م. در قاهره منتشر شد. ملاصدرا بیش از دیگران به اثولوجیا توجه کرده. وی در فرازهای مختلف از آثار خود که در بالا به برخی آنها استناد شد پارهای از مطالب اثولوجیا را نقل و تقد کرده است.